3. Sur la doctrine du péché originel chez Isaac de l'Étoile, voir *Note compl.* 8, p. 338.

singulae singulas gratias expetentes. 21. Nam qui petit accipit, et qui accipit vincit; ut in septem septenis sit expeditio militiae christianae, dum in hoc septem dierum circulo vivitur super terram. Quomodo autem alia ex aliis nascantur, et contraria contrariis opponantur, vestrae, fratres, meditationi, reservamus comparare. Nihil enim vel hic, vel in futuro, bonum, malum, miserum, beatum, quod non hinc vel inde nascatur, et sub hac generalitate non claudatur. Verumtamen in assignatione et distinctione peccatorum languemus inopia nominum, sicut ex vitiis nascuntur; et plurima eisdem, cum res diversae sint, confundimus vocabulis; de differentiis vero poenarum etiam multo amplius. Benedictus vero Deus, qui in meliori parte ditiores nos effecit, per Iesum Christum Dominum nostrum.

### SERMO SEPTIMUS

1. Cum factus esset Iesus annorum duodecim. Quid in pueritia sua Dominus Iesus ante baptismi tempus egerit, parum canonica lectione, et si rite recorder, solum istud

209 ut om. R || sit : omnis praem. R || 215 non om. P || et sub hac gener. non claud. om. R || 216-217 peccatorum post nominum pon. P R || 220 amplius : Ad officium pertinet. add. R ex serm. VII, 17 || 221 Christum : Amen add. P et om. Dominum nostrum.

Tit. Incipiunt Sermones abbatis Isaac de Stella egregii theologi. Dominica prima post Epiphaniam S || 3 lectione : locutione P || et om. S || rite : vite P || 4 et om. P S

a. Lc. 2, 42

1. Sur les « sept septénaires » de la vie humaine, voir *Note compl.* 9, p. 339.

l'oraison dominicale sept demandes, implorant chacune une grâce. 21. Car qui demande reçoit et qui reçoit est vainqueur; de telle manière que la campagne des soldats du Christ se déroule en sept septénaires, la vie sur terre se déroulant suivant le cycle de sept jours<sup>1</sup>. Quant à la manière dont les unes naissent des autres et dont les contraires s'opposent aux contraires, nous laissons, frères, à votre méditation le soin de le découvrir. Il n'est rien en effet, soit maintenant soit dans l'avenir, de bon, de mauvais, de malheureux, de bienheureux, qui ne naisse d'ici ou de là et qui ne se trouve compris dans cet ensemble. Cependant pour désigner et distinguer les péchés comme les vices qui leur donnent naissance, nous souffrons de l'indigence du vocabulaire et nous en confondons un grand nombre, bien qu'ils soient différents, sous les mêmes termes; et c'est encore bien plus vrai de la distinction entre les peines. Mais béni soit Dieu qui nous a donné la meilleure richesse, par Jésus-Christ Notre-Seigneur<sup>2</sup>.

### SERMON 7

(Premier sermon pour le dimanche dans l'octave de l'Épiphanie.)

Jésus perdu et retrouvé au Temple. Tous les hommes, par la déchéance du péché originel, ont quitté le temple. Symbolisme des noces de Tobie.

1. « Quand Jésus fut âgé de douze ans<sup>a...</sup> » Sur les actions du Seigneur Jésus au cours de son enfance, avant son baptême, l'Écriture canonique nous dit bien peu de choses et, si j'ai bonne mémoire, ne nous dit même

2. Sur la doctrine de l'Incarnation rédemptrice chez Isaac, voir *Note compl.* 10, p. 340.

1713 B edocemur. Ideoque magis mirandum quid sibi velit, et  
 5 quaerendum quare solum sit. Nihil enim eum tanto, id  
 est toto fere vitae suae curriculo egisse otiosumque vixisse  
 dementiae est opinari. Quidquid tamen fecerit, quomodo  
 fecerit, praesenti aestimo lectione doceri, id est sapienter  
 et benigne. Denario etenim sapientia, et binario caritas  
 10 notissime designatur. Superfluit aperta probare. 2. Ideo  
 et apostoli sancti, mundi lucernae sapientiae fulgore  
 lucentes, et caritatis fervore ardentes, sub hoc numero  
 sufficiunt. Hoc ergo designatur hac vice, sic eum omnia  
 fecisse alia vice. Nam quod de illius infantia sacra Evan-  
 15 gelia pandunt, quid ei vel de eo factum sit, quam quid  
 fecerit, magis continet.

*Secundum consuetudinem, etc.* Ad officium pertinet, si  
 1713 C non vis scandalum facere, aut pati, eorum sequi mores,  
 inter quos habitas, maxime non improbando, alioquin aut  
 20 gentem mutare, aut mores sequi. 3. Sequi etiam et obe-  
 dire puerum parentibus disciplinae est. Remansisse autem  
 post parentes, certi est sacramenti et suavis mysterii.  
 Abeunt diem unum sine Iesu, sed illum, cuius non est  
 infans sine sorde super terram. Iesus autem sanctus et  
 25 *segregatus a peccatoribus*, velut de sanctificatione sanctus,

5 quaerendumque P || eum om. P S || 6 fere om. m || 7-8 quomodo fecerit  
 om. S || 8 edoceri S || 13-14 fecisse omnia P || 15 prius quid : quod P || 18 vis  
 om. S || 19 improbandos S m || 20 morem P S || 23 Abeunt : habeant S || 25  
 a peccat. segr. m || sanctificatione P S, sanctitate m

a. Lc 2, 42 || b. Cf. Job 14, 4 ; 25, 4 || c. Cf. Hébr. 7, 26

1. Il pourrait être intéressant de comparer ce sermon et le suivant avec  
 le *De Jesu puero duodenni* d'ÆLRED DE RIEVAULX (184, 849 s. — SC 60).  
 Aelred fait un triple commentaire : historique, allégorique (Incarnation,  
 rejet du Sauveur par Israël, vocation des païens) et moral (conversion, pro-  
 grès spirituel, accès à la contemplation). Isaac insiste sur le commentaire  
 allégorique.